

## HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice pentru obiectivul  
“Reparaţii curente şi igienizare şcoala Gârbovu, oraş Turceni”

Consiliul Local al Oraşului Turceni, judeţul Gorj,

Având în vedere :

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din Primărie;
- Prevederile din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , modificată şi completată ,
- Prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.10/1995, privind calitatea în construcţii, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare,
- Referatul nr.11413/19.08.2021 al Biroului tehnic,
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate,

În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

## HOTĂRĂŞTE :

**Art.1.** Se aprobă documentaţiile tehnico-economice pentru obiectivul “Reparaţii curente şi igienizare şcoala Gârbovu, oraş Turceni”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă alocarea sumei de 20.627,42, fără TVA, prevăzută în bugetul local la Capitolul ”65.02 - Învăţământ” pentru realizarea obiectivului prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre.

**Art.3.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul oraşului Turceni şi compartimentele de resort din aparatul de specialitate al Primarului.

Aceasta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului local din data de 25.08.2021, cu votul a :

- pentru = 14
- împotriva=0
- abţineri = 1

consilieri prezenţi 15 din totalul de 15.

Nr . 102

Preşedinte de şedinţă,  
Nicuşor-Lucian Mărgineanu

Contrasemnează,  
Secretar general,  
Elena Golumbeanu



ANEXA Nr 108 / 25.08.2011

# Formular FO

OBIECTIV: 0001 REPARATIIL CURENTE SI IGENIZARE

## CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe categorii de lucrari

Nr. crt.	subcap deviz pe obiect	Nr. cap./	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Pondere din		Valoarea
				total obiectiv %	(exclusiv TVA)	
				2	3	4
				ron		
<b>REPARATIIL CURENTE</b>						
0						
<b>Obiect 0001</b>						
1	4.1.	Construcții și instalații aferente acestora		100,00	20.627,42	20.627,42
2	4.1.1	0001 REPARATI SCOLA GARBOLU			20.627,42	20.627,42
<b>TOTAL cap. I</b>						
<b>Total</b>				100,00	20.627,42	20.627,42
<b>Obiect</b>					3.919,21	
					24.546,63	
<b>TOTAL valoare (exclusiv TVA)</b>					20.627,42	20.627,42
<b>Total</b>					3.919,21	
<b>Obiectiv</b>					24.546,63	
<b>TOTAL valoare (inclusiv TVA)</b>						
<b>PROIECTANT</b>						

GARBOLU TEHNIC.



Executant 0043  
 Obiectiv 0001  
 Obiect 0001

PRIMARIA ORASULUI TURCENI  
 REPARATIILE CURENTE SI IGENITZARE  
 REPARATIILE CURENTE

Categorie 0001

REPARATI SCOALA GARBOVU

## Recapitulatie

	Material M	Manopera m	Utilaj U	Transport t	TOTAL T
Cheltuieli directe	5942.19	11645.40	9.63	0.00	17597.21
Alte cheltuieli directe					
Contrib. asig. munca		262.02			262.02
TOTAL CHELT. DIRECTE	5942.19	11907.42	9.63	0.00	17859.23
Cheltuieli indirecte					1785.92
Profit					982.26
TOTAL GENERAL pe categorii					20627.42

PROIECTANT - MARCEL TEHNIC.







	0	1	2	3	4	5 = 3 X 4a	6 = 3 X 4b	7 = 3 X 4c	8 = 3 X 4d	9 = 3 X 4
13	CG07C	02	MP	18,00000	10,50	189,00	495,00	0,00	0,00	684,00
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	Sp.utl	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	FINISAREA PARCHETELUI SI A PLINTELOR DIN TEMPI PRIN									
	LACUIRELA CU PALUX A PARCHETELUI SI SI STRAURI									
14	RCSK09C	02	MP	18,00000	4,73	85,10	55,44	9,00	0,00	684,00
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	Sp.utl	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	PARCHETELAREA PARCHETELUI DE STEJAR SAU FAG, MECANIZ									
	AT CU DISCORD ABRAZIVE									
15	CF10A1	82	MP	50,00000	8,31	12,53	179,30	0,00	0,00	149,54
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	Sp.utl	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CULET DE VAR APLICAT PE TENACIILE INTERIOARE DRISCU									
	ITE									
16	7800802		KG	80,00000	3,84	107,20	0,00	0,00	0,00	191,83
	Sp.mat	0,00	Sp.man	0,00	Sp.utl	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CULET DE INSOS									
<b>TOTALA:</b>					1,34	5.942,19	11.645,40	9,63	0,00	107,20
					1,34					17.597,21

PROIECTANT - BRIBOU TECHNIA

PERSOANA JURIDICA ACHIZITIOARE (INVESTITOR)

Lucrarea: 0001 REPARATI CURENTE SI IGINIZARE  
 Obiectul: 0001 REPARATI CURENTE

Categoria de lucrari: 0001 REPARATI SCOALA GARBOVU

Formular C6

Nr. crt.	Cod Denumire material	U/M	Consumurile cf. oferta	Pretul unitar	Valoarea (exclusiv TVA) S = 3 X 4	Furnizorul	Greutatea (tone)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	2100206 KG		22,500	0,8900	20,02		0,022
2	CIMENT PORTLAND ALB TIP 1 700 ALB SA 25 SACI		263,820	7,763			0,266
3	2100713 M CUB		0,050	202,5500	10,13		0,070
4	2100737 KG		90,000	0,4600	41,40		0,090
5	2100830 KG		58,000	0,4800	27,84		0,058
6	2200513 M CUB		1,205	85,0000	102,43		1,626
7	2421961 MF		15,000	55,0000	825,00		0,486
8	3270325 KG		40,000	6,0000	240,00		0,000
9	3416226 LITRU		90,000	5,0000	450,00		0,000
10	6001630 BOCALA		80,000	0,6900	55,20		0,001
11	6001654 BOCALA		0,200	0,7100	0,14		0,000
12	6001666 BOCALA		254,900	0,7600	193,72		0,005
13	6002232 BOCALA		2,700	30,0000	81,00		0,000

	Execuții/0013	Obiectiv/0001	Obiectiv/001	Categ/0001					
	0	1	2	3	4	5 = 3 X 4	6	7	Formular C6
14	6100034	KG		0,180	22,0000	3,96		0,000	
15	6101349	KG	ANTICOROSIV	G.351-4	STAS 3097-80			0,000	
16	6103218	KG	GRIT DE CUIET GRI	1022 C 691-1	STAS 6892-62	140,40		0,012	
17	6105802	KG	VORSESA UZEI ORICE CULOARE			230,40		0,013	
18	6108945	KG	LAC PARCLET ENLUX SOL.I	1.000-24	NII 2803-76	189,00		0,006	
19	6200535	LITRU	ULEI DE IN SICRIEVAR	0,200	U.001-13 STAS 16-80	0,000		0,017	
20	6200573	LITRU	BENZINA DE EXTRACȚIE TIP 80/120	16,200	S 45	0,000		0,000	
21	6202818	M CUB	BENZINA AUTO NETILATA TIP CO/R 75 NORMALA	1,250	S 176	0,000		0,014	
22	7306661	KG	APA INDUSTRIALA PENTRU MORTARE SI BETOANE DELA RETEA	13,800		0,000		1,250	
23	7343982	KG	BUMERAC DE STERS S 2091	0,750		0,000		0,013	
24	7800802	KG	ROMEGOS DIN LEMN	80,000		0,62		0,000	
25	7800859	KG	GLET DE TEROS	135,000		107,20		0,000	
			VOPSEA LAVABILA AGRICOLA			23,0000		0,000	
						3.105,00		0,000	
						5.942,19		3,958	

PROIECTANT - *BABOUL TEHNIC*



PERSOANA JURIDICA ACHIZITTOARE (INVESTITOR)

Lucrarea:0001 REPARATII CURENTE SI IGENIZARE

Obiectul:0001 REPARATII CURENTE

Categorie lucrari:0001 REPARATI SCOALA GARBOVU

Formular C7

LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE CU MANA DE LUCRU

Nr. crt.	Cod	Denumirea meseriei	Consumuri (om/ore) cu manopera directa	Tariful mediu	Valoarea (exclusiv TVA)	Procentul	
						4 = 2 X 3	5
1	0012622	MOZAICAR 22	6,75000	22,0000	148,50	100,00	100,00
2	0012642	MOZAICAR 42	6,75000	22,0000	148,50	100,00	100,00
3	0012700	PARCHETAR	22,50000	22,0000	495,00	100,00	100,00
4	0012742	PARCHETAR 42	2,52000	22,0000	55,44	100,00	100,00
5	0013311	ZUGRAV VOPSIITOR 11	37,72750	22,0000	830,01	100,00	100,00
6	0013321	ZUGRAV VOPSIITOR 21	35,59550	22,0000	783,10	100,00	100,00
7	0013331	ZUGRAV VOPSIITOR 31	178,24350	22,0000	3.921,36	100,00	100,00
8	0013342	ZUGRAV VOPSIITOR 42	166,60000	22,0000	3.665,20	100,00	100,00
9	0013432	ZIDAR 32	8,00000	22,0000	176,00	100,00	100,00
10	0013440	ZIDAR 4	25,00000	22,0000	550,00	100,00	100,00
11	0019920	MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 2	5,00000	22,0000	110,00	100,00	100,00
12	0019921	MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 21	3,15000	22,0000	69,30	100,00	100,00
13	0019922	MUNCITOR DESERV.CTII MONTJ. 22	31,50000	22,0000	693,00	100,00	100,00
Total m:			529,33650	22,0000	11.645,40	100,00	100,00

Lucrarea se incadreaza in grupa:

IIA

PROIECTANT

BRBOVU - TEHNIC

PERSOANA JURIDICA ACHIZITTOARE (INVESTITOR)

Lucrarea:0001 REPARATII CURENTE SI IGENIZARE  
 Obiectul:0001 REPARATII CURENTE

Categoria de lucrari:0001 REPARATI SCOALA GARBOVU

Formular

LISTA CUPRINZAND CONSUMURILE DE ORE DE FUNCTIONARE A UTILAJELOR DE CONSTRUCTII

Nr. crt.	Cod	Denumirea utilajului de constructii	Consumurile (ore functionare)	Tariful orar	Valoarea (exclusiv TV, 4 = 2 X 3)
0		1	2	3	4 = 2 X 3
1	E 0002502	ELECTROCOMPRESOR MOBIL DE JOASA PRES.PINA LA 0,25MC/MIN	6,40000	0,0000	
2	A 0006702	MACARA DE FEREASTRA 0,15TP	4,50000	0,0000	
3	E 0007301	BOS ELEVATOR MOBIL, CU ELECTROMOTOR DE 4,5 KW	0,35000	0,0000	
4	E 0007685	MASINA DE RASCHETAT	1,80000	5,0000	
5	E 2036	MALAXOR PT.MORTAR	0,12500	5,0000	
6	E 2351	UTILAJ DE RIDICAT PT. LUCRARI DE FINISAT	0,05000	0,0000	
Total U:			13,22500		

PROIECTANT - BABOUL Tenuic